
 
CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
IX Direzione Organizzativa 

Vigilanza e Controllo del Territorio 

Manutenzione Verde Pubblico e Randagismo 

Gestione Autoparco 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 154 del 23 maggio 2023 

 

OGGETTO: Affidamento alla società “SELTUR s.r.l.” inerente il servizio di 

vitto e alloggio in regime di pensione completa per n. 4 

pernottamenti per n. 10 unità di personale militare. Assunzione 

impegno di spesa. CIG: Z7A3B43319. 
                       

n. Uffici Destinatari Data Firma 

1 Sindaco  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Ufficio Delibere   

3 
VII Direzione Programmazione 

Finanziaria 
  

4 Ditta interessata   

5 
Comando Forze Operative Sud 

Stato Maggiore – Ufficio Operazioni 
 

comfopsud@postacert.difesa.it 

casezcocim@comfopsud.esercito.difesa.it 

6 Albo Pretorio Online  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

7 Amministrazione trasparente  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

         

 

                                                      

Assunto Impegno  n° 362 del 23/05/2023 

Sull’Intervento n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° 30360.00 

Fondo risultante  € ________________________ 

Imp. Precedente  € ________________________ 

Imp. Attuale        € 3.000,00 

Dispon. residua  € _________________________ 

                                     Il Responsabile 

                                           f.to Maurizio Barresi



IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

(Comm. C. Antonio Ferracane) 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione 

e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, adotta la seguente Determinazione, di 

cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, 

attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

Premesso che: 
- in c.da Bresciana di Castelvetrano, ad angolo con la Provinciale SP 56, a pochi metri dal confine 

comunale fra Castelvetrano e Campobello di Mazara, è presente un insediamento informale dettato dalla 

presenza di migranti lavoratori stagionali, per lo più lavoratori stagionali, accampati in maniera assai 

precaria all’interno dell’ex cementificio “Calcestruzzi Selinunte”; 

- l’area dell’ex cementificio di cui trattasi è ormai da molti anni occupata per la quasi totalità da lavoratori 

stagionali extracomunitari senza fissa dimora che hanno realizzato strutture precarie in legno, teloni, 

lamiere, poggiate su pedane in legno prive di allaccio alla rete idrica ed elettrica; 

- la baraccopoli realizzata dai occupanti abusivi del presidio è tuttora “edificata” ed occupata; 

- i manufatti ricadono nel vecchio capannone realizzato con pareti in muratura e struttura in metallo e tetto 

a volta in eternit (amianto) e il corridoio confinante con il capannone fino a raggiungere il cancello 

principale prospiciente la SP 56 e l’area confinante il vecchio capannone; 

-  la situazione ipercritica dei lavoratori presenti all’interno del campo è stata più volte posta all’attenzione 

anche dei mass media nazionali e approfondita, oltre che dall’amministrazione, dagli organi di governo 

del territorio; 

-  l’assenza di qualsiasi forma di struttura organizzata all’interno del campo e lo stato di abbandono e 

incuria da parte dei presenti hanno comportato che nel tempo sono stati accumulati, specialmente nella 

zona prospiciente la SP 56, ma anche all’interno dello stesso insediamento, rifiuti indifferenziati 

depositati alla rinfusa che derivano dagli ospiti dell’area di cui trattasi, ma anche la presenza di materiale 

contenente amianto; 

- con ordinanza Sindacale n. 21 del 13 marzo 2020 è stato ordinato, entro il termine perentorio di trenta 

(30) giorni dalla data di notifica del provvedimento sindacale, lo sgombero degli extracomunitari 

occupanti l’ex cementificio “Calcestruzzi Selinunte”, al fine di consentire al proprietario del fondo, Sig. 

Cascio Onofrio e altri, la realizzazione dei necessari interventi di messa in sicurezza, con conseguente 

chiusura dei varchi presenti lungo la recinzione del sito, la bonifica dell’intera area e la sanificazione 

della stessa;  

- gli occupanti abusivi dell’ex cementificio hanno continuato a permanere sull’area in questione, nonché 

nei fondi agricoli limitrofi al predetto presidio; 

- a seguito dei tavoli tecnici tenutisi presso la locale Prefettura, anche alla presenza del Sindaco della 

limitrofa città di Campobello di Mazara, l’Amministrazione comunale, ai fini collaborativi, nelle more 

dell’adozione dei provvedimenti di competenza e nel tentativo di arginare i gravi pericoli derivanti dalla 

nota situazione pandemica che ha investito il territorio nazionale e non, ha provveduto, con proprie 

risorse finanziarie, alla gestione corrente dei rifiuti prodotti dagli occupanti e alla rimozione di parte degli 

stessi oltre le mura del cementificio, a margine della SP 56, nonché a trasferire gli extracomunitari 

risultati regolari presso strutture insistenti nel Comune di Campobello di Mazara; 

- con Ordinanza Sindacale n. 11 del 21 febbraio 2023 è stata riemesso ai proprietari dei fondi occupati 

l’ordine di sgombero di tutti i soggetti extracomunitari, e non, che occupano l’ex Cementificio 

“Calcestruzzi Selinunte” per motivi di carattere igienico – sanitario per consentire la finalizzazione degli 

interventi di messa in sicurezza, con conseguente chiusura dei varchi presenti lungo la recinzione del sito, 

nonché la bonifica dell’intera area  liberandola dalla grande quantità di rifiuti presenti e la sanificazione 

della stessa entro il termine perentorio di trenta giorni; 

- persistendo la situazione di criticità, con Provvedimento Sindacale n. 11 del 21 febbraio 2023 è stato 

reiterato l’ordine ai proprietari dei fondi occupati, previo sgombero delle relative aree da parte delle 

competenti Autorità, la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza, ivi compresa la bonifica 

dell’area, entro il termine perentorio di trenta giorni; 

- nonostante i provvedimenti posti in essere, la situazione si è ulteriormente aggravata, continuando gli 

occupanti abusivi ad accumulare maggiori quantitativi di rifiuti indifferenziati, creando, pertanto, criticità 

anche natura igienico-sanitaria; 

- al fine di porre definitiva risoluzione alla superiore problematica, sono state convocate, dal Prefetto della 

Provincia di Trapani, diverse riunioni del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica ed 

interessata la Regione Siciliana, Dipartimento Regionale della Protezione Civile – Sicilia, che ha tessuto, 

quale organo coordinatore, le necessarie attività prodromiche, con conseguente coinvolgimento, oltre che 

della civica Amministrazione, delle ditte specializzate cui affidare i lavori di risanamento e bonifica dei 

luoghi, con cofinanziamento del programmato intervento prefettizio; 



- per l’abbattimento dei manufatti abusivi nelle aree già individuate, l’Organo di Governo ha investito il 4° 

Reggimento Genio Guastatori; 

- con nota prot. n. 16372/S16/DRPC Sicilia del 19.04.2023, assunta al prot. gen. dell’Ente al n. 22719 del 

20.04.2023, il Dipartimento Regionale della Protezione Civile –Sicilia, nel richiamare quanto discusso in 

seno ad un tavolo tecnico risolutivo del 17 aprile 2023, tenutosi presso la Prefettura di Trapani, ha 

comunicato il cronoprogramma degli interventi da eseguire; 

- risulta necessario e urgente, per le operazioni già discusse e verbalizzate nelle varie sedute del Comitato 

Provinciale per l’Ordine e Sicurezza Pubblica, assicurare degno vitto e alloggio al personale militare per 

il periodo stimato per cui si è convenuto in n. 4 pernottamenti in regime di pensione completa in hotel 

che sia sito in luogo che consenta una logistica atta alla movimentazione rapida del personale militare; 

- è stato acquisito, con protocollo generale dell’Ente al n. 28259 del 22/05/2023, dalla società “SELTUR 

s.r.l.”, corrente in Castelvetrano nella via Palinuro n. 3 e avente Partita I.V.A. 01912840814, un 

preventivo di spesa per assicurare il servizio di cui all’odierno provvedimento per complessivi € 3.000,00 

comprensivi di I.V.A. al 10%; 

- nella seduta del 16 maggio 2023 del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica, tenutasi 

presso la Prefettura di Trapani, anche alla Vs presenza in quanto convocati, è stato concordato il 

programma operativo in vista dello sgombero; 

Vista la nota di protocollo n. 39735 del 18.05.2023, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 27599 del 

18.05.2023, con la quale il Prefetto di Trapani, nel fare la stima degli oneri connessi al commissionato 

intervento, ne ha assicurato l’integrale finanziamento e copertura ad opera del Ministero dell’Interno e del 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile, delegando il Sindaco a porre in essere tutte le programmate 

attività di bonifica e sanificazione del sito dai materiali di risulta e dai rifiuti, ivi compreso l’amianto 

presente in loco, successive allo sgombero forzato dei migranti tuttora dimoranti presso l’insediamento 
abusivo; 

Vista la nota del Dipartimento Regionale della Protezione Civile di Trapani prot. n. 21479/S16/DRPC 

Sicilia del 19.05.2023, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 20.05.2023 al n. 27989, con la quale 
lo stesso autorizza un apporto, in cofinanziamento, per la copertura dei costi degli interventi programmati; 

Vista l’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 28 del 20.05.2023 con la quale è stato ordinato al 

Responsabile della IX Direzione di attivare le procedure necessarie all’affidamento a ditte individuate per le 

attività pianificate ed eseguire dalle Istituzioni coinvolte dalla Prefettura; 

Preso atto del preventivo di spesa prodotto, assunto al protocollo generale dell’Ente con n. 28259 del 
22/05/2023, di € 3.000,00 comprensivi di I.V.A. al 10%; 

Considerata la necessità e l’urgenza di procedere nell’affidamento di cui all’oggetto del presente 

provvedimento per dare attuazione alle disposizioni del Prefetto (missiva prot. n. 27599 del 18.05.2023) e 

dell’Ordinanza Sindacale n. 28 del 20.05.2023, all’individuata società “SELTUR s.r.l.”, corrente in 

Castelvetrano nella via Palinuro n. 3 e avente Partita I.V.A. 01912840814, per l’importo complessivo di € 

3.000,00 comprensivi di I.V.A. al 10%; 

Richiamate le seguenti disposizioni legislative: 

- art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. secondo cui la stipula dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento indicando la spesa, il fine che con il 

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente ammesse delle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- art. 23 ter, comma3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 che prevede la possibilità per i comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi e lavori di valore inferiore a €40.000,00; 

- art. 36, comma 2 lett.a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in base al quale per acquisti di forniture e di 

servizi di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

- che i limiti di spesa, secondo quanto previsto dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., aggiornato ai 

sensi dell’art. 1, comma1, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d.“Decreto Semplificazioni"), convertito 

nella legge 11 settembre 2020, n.120, sono abbondantemente sotto soglia comunitaria; 

Dato Atto che: 

− in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010, come modificato dal D.L. 

n. 187/2010 coordinato con la legge di conversione n. 217/2010 per la tracciabilità della procedura di 

gara è stato generato sulla piattaforma telematica ANAC il Codice Identificativo Gara (CIG) avente 

n. Z7A3B43319; 

− il pagamento della fornitura verrà effettuato, previa verifica dell’esatto adempimento delle 

prestazioni, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e, 

specificatamente, tramite bonifico sul conto corrente bancario o postale dedicato al presente 



affidamento di beni/servizi comunicato dalla società affidataria a mezzo dichiarazione dei flussi 

finanziari;  

Dato Atto, altresì, che per l’impegno della spesa necessario per il servizio di vitto e alloggio in regime di 

pensione completa per n. 4 pernottamenti e per n. 10 unità di personale militare, risulta essere per 

complessivi € 3.000,00 di cui: 

- € 2,727,27 quale imponibile; 

- € 272,73 quale I.V.A. al 10%; 

Dato Atto, inoltre, che si può ricorrere, per l’impegno di spesa di € 3.000,00, ai sensi del combinato disposto 

dagli artt. 163 e 183 del D.lgs 267/2000, al codice 99.01.7.202 – cap. 30360/00 (spese per servizi c/terzi) del 

bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2023 e, contestualmente accertare lo stesso importo al 

codice entrata 9.100.9900 – cap. 1780/00 (rimborso spese per servizi c/terzi) del bilancio di previsione 
2022/2024, esercizio finanziario 2023; 

Visti: 

− il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed 

in particolare gli articoli 107, 163, 183, 192 e 250; 

− il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

− le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

− la legge n. 142/1990 e s.m.i., come recepita con L.R. n. 48/1991 e L.R. n. 23/1998; 

− lo Statuto Comunale; 

− il provvedimento sindacale n. 7 del 31 gennaio 2023 di conferimento degli incarichi di Responsabili 

di Direzione; 

Dare Atto che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A" 

del Piano di Auditing 2022/2024; 

Considerata che è stata verificata la disponibilità finanziaria e dato atto che l’esecutività della presente è 

subordinata all’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis 

del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art.3 del D.L. n°174/2012; 

Attesa la propria competenza in merito; 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti: 

1) Affidare, sotto condizione risolutiva ai soli fini del completamento delle verifiche di cui all’art. 80 del 

D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett a), della Legge 

11.09.2020, n. 120 “Affidamento Diretto” il “Servizio per vitto e alloggio in regime di pensione 

completa per n. 4 pernottamenti e n. 10 unità di personale militare”, “SELTUR s.r.l.”, corrente in 

Castelvetrano nella via Palinuro n. 3 e avente Partita I.V.A. 01912840814, per l’espletamento del 

servizio presso ALTHEA PALACE HOTEL, per l’importo complessivo di € 3.000,00 (Euro 

Tremila/00) comprensivo di I.V.A. al 10% ; 

2) Dare Atto che la spesa di € 3.000,00 sarà interamente coperta e corrisposta in quota parte, dal Ministero 

dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione e dalla Presidenza della Regione 

Siciliana; 

3) Impegnare la spesa di € 3.000,00, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 163 e 183 del D.lgs 

267/2000, al codice 99.01.7.202 – cap. 30360/00 (spese per servizi c/terzi) del bilancio di previsione 

2022-2024, esercizio finanziario 2023, e contestualmente, accertare lo stesso importo al codice entrata 

9.100.9900 – cap. 1780/00 (rimborso spese per servizi c/terzi) del bilancio di previsione 2022/2024 
esercizio finanziario 2023; 

4) Dare Atto, altresì, che: 

- la ditta affidataria, obbligata ai sensi della legge n. 136/2010 al rispetto della tracciabilità dei 

flussi finanziari, è tenuta a fornire all’Ente la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 

per l’emissione dei relativi mandati di pagamento; 



- ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 

n. 267/2000, i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il 

programma dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato 

e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio; 
- la fattura verrà liquidata e pagata entro i termini di legge dalla data di ricevimento da parte 

della stazione appaltante, salvo contestazioni in merito alla regolare esecuzione della fornitura previa 

acquisizione del DURC in corso di validità; 

- il Comune di Castelvetrano, in qualità di Amministrazione aggiudicatrice, nonché 

l’operatore economico individuato con la presente procedura, assumono l’obbligo reciproco di 

improntare i propri comportamenti ai principi di trasparenza e integrità; 

5) Attestare che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla determinazione economica 

finanziaria dell'Ente; 

6) Esprimere, per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, parere 

favorevole; 

7) Disporre la comunicazione dell'avvenuta aggiudicazione del servizio alla ditta individuata 

dall'odierno provvedimento nonché all’Ente beneficiario del servizio stesso; 

8) Disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio online, nei modi e 

termini di legge. 

 

      Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa 

         f.to  (Comm. C. Antonio Ferracane) 



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità 

contabile  

ai sensi dell’art. 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 Castelvetrano, 23/05/2023 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E GESTIONE 

DELLE RISORSE 
 

        f.to  Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                                                __________________________________ 

                                                                                  

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

         Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune  

dal 23/05/2023 e così per quindici giorni consecutivi sino al 07/06/2023. 

 

Registro pubblicazioni n. 1692/2023 

  

 

          IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

       ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Copia conforme all’originale 

CASTELVETRANO, ________________ 

 

                            

 

              ___________________________________ 

 
 


